En el siguiente artículo hablaremos de Zacuto Lusitano.

ARTICULO DÉCIMO.

ZACUTO LUSITANO (1).

Este autor portugués, que nació en 1575 y murió en 1642, ejerció la medicina en Portugal y en Holanda, y en ambos paises tuvo ocasion de observar y estudiar el cólera. Sus obras, que todavía hoy se leen con gusto, contienen acerca de esta enfermedad lo siguiente:

«Est et alius fluxus, quem Græci *choleram* vocant, Latini *biliosorum fluxum*, Barbari *cholericam passionem* appellant, qui nihil aliud est, quàm immodica per utrumque ventrem perturbatio, ex continuâ ciborum cruditate proveniens, ut docuit Paulus *lib. 3. cap. 39*. Hæc á validâ expultrice perficitur, quod sibi molestum est, expellere properante in febrium initio: quo tempore, etsi per inferiorem ventrem frequentius noxium humorem detrudat,

(1) Zacuti Lusitani opera. Praxis historiarum. Liber ultimus. Cap. I. Num. VII. De *cholera*.—Praxis medica admiranda. Liber II.

tamen cum copia est multa, et vires magis liberales, per vomitum expellit. Cum enim ventriculus duplex sortiatur orificium, supremum, et infernum, ut 3. *de Symptom. caus. cap. 2.* Galenus affirmat, iis abutitur, ad excernendum id quod morsu, vel pondere ipsum infestat; et quoniam noxa toti ventriculo communis est, sic utroque utitur in vocatis *cholericis*.

Percontaberis: *utrum alvi fluxus à cholera sit inseparabilis?* Nam videtur aliquando posse contingere eum suppressione alvi: Hipocrates enim 5. *Epidem. text. 77.* refert Eutyrium cholericam passione laborasse, citra fluxum alvi: et 4. *acut. 103.* in cholera ventrem adstrictum reperiri affirmat. Dic cum Avicenna 16. 4. *tract. 1. caput 2.* non semper in cholericam passione reperiri vomitum, et alvi fluxum, licet semper perturbetur ventriculus in parte superna, et appareat irritamentum, et propensio ad expellendum: interdum enim unum sine alio, ob variam corporis constitutionem invenitur: in his enim, quibus os ventriculi valet, vomitus non apparet; in quibus vero intestina retentrice valent facultate, non adest alvi fluxus, sed vomitus. Solve secundò, duplicem constituendam esse cholera: alteram humidam, factam ab humoribus acris; alteram siccam, à flatu mordaci concitatam: utriusque communis est generationis modus, at in sicca per utrumque ventrem ructus resonant, et crepitis; in humidam, fluxus alvi cum vomitu premit, et affligit.

Præter vomitum, et alvi fluxum, adest ventris inflatio ob flatus ex cruditate concitatos, et apparent tormina, ob distendentes flatus et acrimoniam humorum prognata. Ægri ob laborem oris ventriculi, et motum pungentis humoris, anxietudine vexantur. Sitis ob summam humoris evacuati copiam, ob quam causam crura et brachia convelluntur. Excreta non sunt uniformia, sed biliosa, aquosa, foetida, viridia.

Ex succorum corruptelam originem ducit hoc vitium, qui impetu facto irruunt in ventriculum, et intestina, aut ex cruditate, et corruptione ciborum. Cruditas, vel ex alimentorum copia, aut ex præposito ordine ea assumendi, vel immodico motu post cibum, aut ex alimento incoctili naturam suam, aut ex præparationis modo, quoniam male est assum, aut elixum, vel retinet qualitatem acidam, nidorosam, aut est nimis dulce, acre, et sic bilescent, aut vitiosa qualitate præditum est, ut sunt olera, legumina, fructus horarii qui hunc affectum concitant, ut pepones, cucumeres, mala præcocia. Ex potu aquæ frigidae oritur nonnunquam, aut ambiens frigiditate, vel quia nudis pedibus incessus celebratur: quæ omnia desumpta sunt ex Hippocrate, 5. *epid. num. 80.* et Galeno 3. *de caus. simpt. cap. 1.* quo loco modos generationis vitiatæ cociationis tradit eleganter.

Utrum cholericam passio, orta à causa externa, minus sit periculosa quam quæ oritur à causa interna? Nota aliquas propositiones ab Avicenna prolatas loco cit. *cap. 2.* quæ ad præsagium cholericæ passionis conferunt apprimè. Prima est: quando cholericam passio incipit à causa externa, et cruditate, incolumior est illa, quæ fit à causa interna, et reiteratâ corruptione. Causa est in promptu, quia in illa, omne quod corrumpitur, solet expurgari, et non remanet intemperies in ventriculo; contra autem in hac humores vitiosi in venis latent, et similiter intemperies in jecore, et venis adest, quæ morbum fovet. Inter-

dum incipit ex cruditate ventriculi, et continuo augetur, ob corruptelam quæ in venis adest: laborante enim ventriculo cum intestinis, venæ cum jecore compatiuntur, et contendunt illi opem ferre, transmittendo quæ in illis sunt, quæ commota cum antea non irritarent, modo stimulant et lancinant, ut natura præcipitetur, et veluti furibunda tam inutilia, quam utilia confertim excernat.

Cholericam passio est familiaris ætati, et autumnò; tunc enim ventres concoquunt difficulter, quoniam innatus calor rapitur ad extra, flava bilis accrescit, homines utuntur oleribus, peponibus, cucumeribus, fructibus horariis, superbibitâ gelidâ, parum sibi cavent, nudi incedunt, aëri nocturno se exponunt, ob quas causas ventriculum et partes vicinas debilitari, nemo non videt.

Assueti incurere in cholera, minus læduntur et periclitantur; morbi enim consueti minus periculum inducunt. In hoc morbo si supervenit frequentia et ardor urinæ, bonum est signum: nam hæc causam cholericæ passionis derivari ad vias urinæ præsignant. Si in eâ febris non adest, nec sæva symptomata premunt, tuta sæpe, et utilis est, quoniam per hunc fluxum tota humorum colluvies, expurgatur, ut ex Galeno constat, 7. *meth. 11 §.* Sunt quibus diarrhæa et cholera, etc. Si vero febris corripit, periculosaque symptomata vexent, timorosa est: ob sui enim malignitatem, et vacationem immodicam, vires citissimè resolvuntur, et magis ac magis concitatâ subversione ventriculi, et vomitu, ægri apparent facie hippocraticâ insigni, exangues, et ad mortis fauces deducti.

Illic ergo huic affectui opitulandum, nam si in eo auxiliari differas, nulla postea suffragia prosunt. Si ex corruptione ciborum concitetur, toto illo tempore quo expurgatur venter, neque cibum, neque potum, neque aliquid aliud offerendum. Si vero pigre natura vomitu aut alvi secessu excernat, eam leniente clystere, facili vomitorio, aut abstergente medicamento adjuvare oportet, qualis es aqua hordei cum saccharo: cruditatem enim ventriculi deponit, facitque eam descendere ad alvum, ex Avic. 3. 1. *doct. 2. cap. 7. post. med. Quod si hoc ei defecerit, etc.* Si venter expurgatus sit à nocuis succis, et fluxus, nausea, gravitas jam cessarint, ventrem roborare, et vires reficere oportet.

Si causâ internâ cholera scaturiat, et symptomata gravia non sint, fluxus non est cohibendus. Sin contra infescent, omni remediorum genere est coercendus, ne subito ob immodicam vacationem vires concidant. Offerenda Alexipharmaca, et symptomata corrigenda, ut 16. 3. *tract. 2. cap. 13.* Avicenna edocuit, et supra *de alvi fluxu* proposuimus.

OBSERVATIO.

Contra cholera Syrupus præstantissimus.

Nullus est affectus sævior passione cholericâ, in qua ob immodicam vacationem per alvum et vomitum, spiritus resolvuntur, evanescent vires, et si clamorâ oppressi ægri, ac insomniâ correpti, animam exhalare videntur. Ex infinitis propemodum, quos cholericâ habui affectione correptos, nullum, ut verum fatear, vidi ex eâ occubuisse. Ecce representat sese mihi miles quidam veteranus, Castelli cujusque apud Olyssipponenses celebris præfectus, qui cum sub dio pernoctaret ad auroram us-

que, debilis, et insomnis, ingentem præcocium fructuum, cum ovīs frixis, superbibitâ frigidissimâ, assumpsit copiam. Somno cum se committeret, expergefactus, subsultum in ventriculo, et tormina juxta pubem persentiens, in tan horrendum vomitum, et enormem aquosi humoris alvi fluxum lapsus est, cum pulsu vario, submerso, obscuro, intercidente, anxietate, animi deliquio, convulsione crurum, ut biduo trecenties dejiceret, et sexagies evomeret, palidus, exanguis, sine pulsu ferè, sine voce, et respiratione intercisâ. Non defuere illicò remedia varia, sed profuere nulla. Narcotica sola offerre temerarium erat, vires enim erant sepultæ valdè. Extempore særapium paro, ex quo cum cochlearia quinque assumeret, palpebras aperuit, fluxus aequaliter est cohibitus, sitis infestavit minùs; et triduo eo usus, paulatim vires assumens, restrictoque magis fluxu, ad vitam revocatus est.

R. Vini austeri rubelli lib. duas; *aquæ ros.* lib. unam; *aq. portulac. aq. plantag. ana* lib. semis. Infunde in his aquis *alumin. usti* unc. duas; *tragacanthi* unc. tres; *gummi arabici* unc. duas; *amyli torrefacti* drachm. duas. Coque quosque absumatur lib. una. Cola, et iterum infunde *mictetæ* drachm. quatuor; *requici Nicolai* drachm. duas; *philoni persicci* drachm. et semis; *mastich.* drachm. tres; *ros.* drachm. quinque; *lapid. hæmatit., coral. rubri, carab. boli armeni, sumach, acaciæ, balaustior. grânor. myrti, cymini torrefacti, ana* drachm. duas. Coque iterum quosque absumatur libra: cola, adde *Syrupi de sorbis, syrupi de mespilis, an.* uncias quinque. *Syrup. ex infus. rosar. siccar. Syrup. myrtil. an.* uncias tres. Cum saccharo fiat Syrupus, aromatizatus cum drachm. tribus trochiscor. de errâ sigillatâ.

Ne ergo contempnas hunc affectum, qui etsi in Lusitaniâ nostrâ, et Amstelodamo paucos jugulet; in Oriente, ubi vocatur patrio sermone *Mordeaci*, plures quos corrumpit, ex tempore jugulat: et in Mauritaniâ, et Arabiâ, est lethalis ferè, in quem affectum incidunt Arabes frequenter, quia continuò ferculum esitant frigidum, ex pane conciso, cum oleo subacto, quod vernaculâ linguâ *Cuscus* vocant, quòd cum massa sit cruda, et ad ignem parùm cocta, difficulter in ventriculum quem inflat, et choleram concitat, concoquitur.

OBSERVATIO XVI.

Cholera sævissimæ curatio.

Cholera acutissimus est affectus: nam horrendis symptomatis premens ægros subitâ factâ vacuatione per utrumque ventrem, ad fauces mortis deducit. Oritur persæpè ab ingestis cibariis pravis, fugacibus fructibus, et sæpè ex cucumerum esu, qui cum copiosè in postrema mensa sumuntur, cum edulia sint concoctu faciliora, retenta putrescunt, et corrumpuntur, quæ semicruda, natura cum ichoribus multis ubertim per alvum, et vomitum, protrudit, et multoties in tantâ copiâ, ut ob exhaustum spiritum superveniant syncope, animi deliquium, virium jactura, pulsus ablatio, intensissima sitis, convulsio, rigor, nervorum retractiones, aponia, stupor, caligo oculorum, extremorum frigiditas, anxietas, angor, et ægri facie hippocraticâ viribus resolutis mortis imaginem referre videantur. Hanc patiebatur honestissima femina, quæ ex ferculo facto ex Orizâ et lacte, actu frigido as-

sumpto in eam incidit, cum surarum convulsione conjunctam. Curata primò abstergentibus, deinde incrassantibus, roborantibus, et adstringentibus. Inter cætera præsidia tria profuere multum: primum crystallum præparatum, quo vel unguentis permixto, vel juri avis, aut castrati, rodosaccharove insperso utebatur. Secundum fuit cucurbitula magna benè ignita regioni ventris sæpius imposita. Tertium ustio in humeris celebrata, cujus vi, distractâ naturâ, fluxus cessavit omnino, quod auxilium in conclamato fluxu esse optimum, usus edocuit.

OBSERVATIO XVII.

Cholera admiranda, lactis chalybeati, et syrupi de mespilis ope persanata.

Septuagenaria gracilis et excarnis, ardente Sirio, ex melonum nimio esu, in choleram adeò atrocem subitò incidit, ut extincta penè esse videretur. Cum enim à nimia horum fructuum humiditate ventriculus esset subversus et laxatus valdè, ingesta illicò incæpit excernere in copiâ tantâ per utrumque ventrem, ut tridui spatio centies vomeret mucosa et fetida, tercentiesque ferè per alvum excerneret ichores, pituitam liquidam, albam, et nullâ prorsus acredine infectam. Symptomata fuere funesta, dira, et terroris plena. Sitis inexhausta, pertinax vigilia, pulsus intermittens, recurrens, et aliquando abolitus, fastidium summum, vocis quasi privatio, convulsis ob ariditatem vocis instrumentis: singultus, crurum convulsio, extremorum frigiditas, lingua scabra et adusta, urinæ retentio, delirium, angustia, syncope, animi deliquium, cordis tremor. Huic viribus jam exhaustæ, et ad pedes lectuli jacenti, veluti moribundæ, hæc sunt celebrata auxilia: Clysteria abstergentia, incrassantia: fomenta, unguenta, emplastra adstringentia utriusque ventri imposita: fots, jura, conservæ, et alia auxilia, quæ roborando incrassant; omni ingenio conciliatus somnus narcoticis extrâ, syncipiti, naribus, temporibus, et plantis pedum appositis (nam ob virium languorem omnimodum, in potum ea offerre erat impossibile): cucurbitulæ appositæ sunt sæpissimè in ventre et aliis: rhabarbarum ustulatum pluries exhibitum. Tandem duobus auxiliis hic atrox morbus omnino est profligatus: syrupo de mespilis sæpius in die ebibito, et lactis vaccini chalybeati potu in aurorâ assumpto. Ille enim syrupus, licèt infrequens sit in Medicinæ usu, prærogativas tamen in sistendis fluxibus obtinet mirabiles: mespila enim, præsertim immatura, adstrictione suâ partes roborant, et fluorem alvi eximie compescunt. Lac vaccinum humoris virulentâ acrimoniam compescit, et mirè incrassat, cum sit ustulatum, ex Galeno, 10. *Simpl.* 8, et alibi sæpè.)